
25984 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  27 marzo  2018, n. 464 
Variazione compensativa ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e Istituzione nuovo 
capitolo di spesa per la Sezione Personale 

L’Assessore al Personale, Antonio Nunziante, sulla base dell’istruttoria compiuta dal titolare della A.P. 
“Spesa del Personale” e confermata dal dirigente della Sezione “Personale e Organizzazione”, riferisce quanto 
segue: 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009; 

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 
126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni al bilancio di previsione; 

VISTA la legge regionale del 29/12/2017, n. 67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2018e bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità ) 

VISTA la legge regionale del 29/12/2017, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”; 

VISTA la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 

PREMESSO che l’art. 5, comma 9, del D. L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 7 agosto 2012, come modificato dall’art. 6, comma 1, del D. L. n. 90 del 24 giugno 2014, convertito 
con modificazioni dalla L. n. 114 del 11 agosto 2014, prevede il divieto, per le pubbliche amministrazioni, di 
attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza, 
fatta salva l’ipotesi in cui “gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque 
consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuita’, la durata non 
puo’ essere superiore a un anno, non prorogabile ne’ rinnovabile, presso ciascuna amministrazione”. 

Considerato che, alla luce della citata disposizione, per le collaborazioni in oggetto “devono essere rendicontati 
eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente dell’amministrazione interessata 
(...)”, e che per lo svolgimento della collaborazione è previsto il mero rimborso delle spese eventualmente 
sostenute, previa presentazione della relativa documentazione, da liquidarsi secondo le modalità indicate 
nella disciplina di cui al D.P.G.R. n. 631 del 06.06.2011. 

Visto che attualmente le spese riconducibili alle finalità sopra indicate, vengono imputate al cap. n. 3179, così 
epigrafato “Spese per incarichi libero-professionaii per studi, ricerca, consulenza”, di competenza della Sezione 
Personale e Organizzazione e in considerazione della necessità da parte dell’ amministrazione regionale, 
di sottoscrivere contratti di collaborazione a titolo gratuito con dipendenti in quiescenza, al fine di poter 
acquisire le esperienze maturate da tali soggetti in anni di lavoro, emerge, la necessità di creare un nuovo 
capitolo specifico, di competenza della Sezione Personale e Organizzazione, per consentire il pagamento dei 
rimborsi spese necessari per io svolgimento delle predette collaborazioni gratuite, cosi come previsto dall’art. 
5, comma 9, del D. L. n. 95 del 6 luglio 2012 e ss.mm.ii, nonché dalia disciplina di cui al D.P.G.R. n. 631 del 
06.06.2011. 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


25985 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 
 

 
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione, in termini di 
competenza e cassa, al bilancio di previsione 2018-2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 38 del 18/01/2018, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. 

BILANCIO AUTONOMO 

C.R.A. 
66 - DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

05 - SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
� Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
� Programma: 10 - Risorse umane 
� Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE 
� Spese ricorrenti 

Capitolo di 
spesa 

Missione 
Programma 

Titolo 

Codifica 
Piano dei 

Conti 
finanziario 

Descrizione 

Variazione 
E.F. 2018 

Competenza e 
Cassa 

3300 1.10.1 1.09.01.01 

RIMBORSO AGLI ENTI DI APPARTENENZA DELLE SPESE 
RELATIVE AL PERSONALE COMANDATO, OVVERO IN 

UTILIZZAZIONE PROVVISORIA, PRESSO GLI UFFICI REGIONALI. 
(PERSONALE IN ASPETTATIVA EX LEG. N. 142/90) 

- 45.000,00 

C.N.I. 
_____ 

1.10.1 1.03.02.02 
RIMBORSO SPESE DI MISSIONI E DI TRASFERTE AI SENSI 
DELL’ART. 5, COMMA 9, DEL D.L. N. 95 DEL 06/07/2012 E 

SS.MM.II. 
+ 45.000,00 

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di 
stabilità 2016} e al comma n. 775 dell’articolo unico della Legge n. 205/2017 Legge di stabilità 2017). 

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 lett. d) 
della LR. 7/1997. 
L’Assessore proponente, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta regionale 
l’adozione del presente atto. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione dell’Assessore al Personale; 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal titolare della A.P. “Spesa del Personale” e 
dal Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione; 

A voti unanimi espressi ai sensi di legge. 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

a) di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 
b) di apportare la variazione al bilancio di previsione 2018-2020, al Documento tecnico di accompagnamento 

e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 38 del 18/01/2018, così come indicata nella sezione 
“copertura finanziaria” del presente atto; 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


25986 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 16-4-2018                                                 

 

 

c) di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
bilancio di previsione 2018-2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 38 del 18/01/2018, secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria. 

d) di pubblicare il presente atto nel B.U.R.P. e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:www.regione.puglia.it



